[image: image1.jpg]

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

пятьдесят   четвертое   заседание шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от  26    января  2022  года № 524

пгт. Пионерский

О внесении изменений в  Положение о  муниципальном земельном контроле    на территории Ирбитского муниципального образовании

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с целью установления  порядка организации и осуществления муниципального земельного  контроля на территории  Ирбитского муниципального образования, руководствуясь статьёй 23 Устава Ирбитского муниципального образовании, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА :

1. Внести в  Положение о муниципальном земельном контроле на территории Ирбитского муниципального образования, утвержденное решением Думы Ирбитского муниципального образования от 27.09.2021 г. № 491 (далее  Положение) следующие изменения:

1)  статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

1. Система управления рисками при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Ирбитского муниципального образования не применяется.
2.   В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливаются индикаторы риска нарушения обязательных требований (приложение № 2 к настоящему Положению)

3. Индикаторы риска нарушения обязательных требований сами по себе не являются нарушениями таких требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

4. Выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия.»;

2) пункт 7 статьи 13 исключить;

3) пункт 2 приложения №1 к Положению изложить в следующей редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему решению, прилагается;
4) дополнить Положение приложением № 2 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля

на территории Ирбитского муниципального образования», прилагается Приложение № 2 к настоящему решению.

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские» и   разместить на  официальном сайте Ирбитского муниципального образования http/www irbitskoemo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу  с 01  марта  2022 года.
Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н.Врублевская
    _______________ А.В. Никифоров

Приложение №1
к решению Думы Ирбитского муниципального образования  от  26.01.2022 г. № 524
                                                                                                      Приложение №1
к Положению о муниципальном земельном контроле на территории Ирбитского муниципального образования

Ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля

на территории Ирбитского муниципального образования, их целевые значения, индикативные показатели муниципального земельного контроля
	2. Индикативные показатели в сфере муниципального земельного контроля:
1. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период
	6

	2. Количество направленных в орган прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период
	3

	1. 3. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период
	3

	4. Количество контрольных (надзорных)  мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период
	3

	5. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке на действия (бездействие) уполномоченного должностного лица
	0

Приложение №2
к решению Думы Ирбитского муниципального образования  от  26.01.2022 г. № 524
Приложение №2
к Положению о муниципальном земельном контроле на территории Ирбитского муниципального образования
 ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА

нарушения обязательных требований в сфере
муниципального земельного контроля

на территории Ирбитского муниципального образования

1. Несоответствие площади используемого контролируемым лицом земельного участка, определенной в результате проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости;
2. Несоответствие использования (неиспользование) контролируемым лицом земельного участка, выявленное в результате проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, виду (видам) разрешенного использования земельного участка, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости и (или) предусмотренным градостроительным регламентом соответствующей территориальной зоны.

3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по результатам проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, в случае если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом.

4. Длительное неосвоение земельного участка при условии, что с момента предоставления земельного участка прошло более 3 лет, либо истек срок освоения земельного участка, указанный в договоре аренды земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ, иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием и условиями предоставления).

5. Ограничение контролируемым лицом доступа неограниченному кругу лиц на земельные участки общего пользования посредством установки ограждающих конструкций при отсутствии земельных отношений и (или) разрешительных документов на установку ограждающих устройств.

6. Захламление земельного участка, выразившееся в размещении отходов вне установленных мест сбора твердых коммунальных отходов с площадью захламления более 10 кв. метров в границах земельного участка (сплошного слоя отходов), независимо от состава и вида отходов.
7. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный
 участок.
PAGE
5